25

443.

292.

ORDINIS IVRIDICI

IN

1793

2

ACADEMIA VITEMBERGENSI

H. T. DECANVS

EIVSDEMQUE

ORDINARIUS ET SENIOR

ERNESTVS MARTINVS

CHLADENIUS D

ERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE A CON
ILII AVLAE ET IVSTITIAE DECRETALIVM PROFESSOR
PUBLICVS CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTOR CVRIAЕ

PROVINCIALIS ET SCABINATVS ASSESSOR

LECTORI BENEVOLO

S

1793

De ratione actionum cum fidei

HABET hoc aliquid scrupuli, an quis SIBI IPSI
dare quid possit, quod nobis regulariter AB
ALIO praestandum est, et an negotium, quod
alias INTER DVOS uel plures agendum est, ab VNO et
CVM SE IPSO peragi ualide possit. Scilicet absorum
forte iudicabis, aliquem secum pacisci, sibi ius aliquod
dare, sibi beneficium praestare, sibi imperare aut prohi-
bere posse, et uere eiusmodi auctibus CVM SE IPSO inter-
cedere uidentur uariae leges, quarum alia negat ^a, Praeto-
rem SE IPSVM tutorem dare, uel pedaneum iudicem aut
compromissarium, EX SVA SENTENTIA, fieri posse;
alia ^b legatum, quod quis SIBI IPSI in alieno testamento
adscribit, pro non scripto habet, et scribenti poenam

a 2

legis

a) L. 4. D. de Tutor. et Curat.

b) L. 6. pr. D. de L. Corn. de Falsis. et L. 4. C. de his qui sibi adser.

legis Corneliae minatur; alia cauet^c, ut creditor, qui debitum non per iudicem reposcit, sed **SIBI IPSI** ius dicit, rem, etiam propriam, per uim auferendo, ius crediti uel dominium amittat; alia praecipit^d, neminem **SIBI IPSI** causam possessionis mutare posse; alia^e decernit, neminem possesse **SIBI** esse iudicem; alia^f prohibet, ne quis arbiter de **RE SVA** factus sententiam dicat; alia^g denique negat, Praetorem, si ipse heres institutus suspectam dicat hereditatem, **SE IPSVM**, ut adeat, uel restituat hereditatem, cogere posse, cum Praetor in Praetorem, ut Consul in Consulem, nullum imperium habeat et ipse **TRIPLOM OFFICIO** fungi non possit, et suspectam dicentis, et coacti, et cogentis. Sed, quicquid sit scrupuli, tantum abest, ut irriti semper habendi sint **AETVS CVM SE IPO**, ut potius legum auctoritate sustineantur quam plures.

PRIMVM, quod ad officium **MAGISTRATVS** attinet, hoc quidem **ALIIS** paratum esse debet, ad expediendos actus iurisdictionis tum uoluntariae, tum contentiousae, nihilominus tamen leges hoc indulgent magistrati, ut hunc uel illum actum uoluntariae iurisdictionis,

qui
c) L. 13. D. quod metus causa et L. 7. C. Vnde ui.

d) L. 3. §. 19. D. de adquir. uel amitt. poss.

e) L. 10. D. de Iurisdic.

f) L. 51. D. de receptis.

g) L. 13. §. 4. D. ad SCium Trebell.

qui IPSVM tangit, CORAM SE perficere possit. Sic,
quod ad Romanos pertinet, Consulem seruos suos APVD
SE manumittere^h, et Praesidem APVD SE adoptare,
quemadmodum et emancipare filium et manumittere ser-
uum posseⁱ; VLPIANVS docet, ac, quod idem et PAVLVS
asserit, Consul, Praeses et Praetor filiusfamilias APVD
SEMETIPSVM emancipari uel in adoptionem dari pot-
est^k. Imo et hodie, praeserrim in Saxonia, hoc obtinet,
quod dominus iurisdictionalis aliasque magistratus, coram
PROPRIO SVO IUDICIO oppignorationem SVORVM bo-
norum hereditariorum, sub SVA iurisdictione sitorum,
ualide celebret, id quod in Decisione Electorali^l appro-
batum et deinde in Ordinatione Processus recognita^{ll} re-
petitum atque ad alios actus uoluntariae iurisdictionis ex-
tensum est, his uerbis: *Kan der Gerichts-Herr SELBST für
solchen SEINEN Gerichten SEINE EIGENE in SEINER Iuri-
diction gelegene Erb-Güter verpfänden und die Gläubiger
darauf beständig versichern, allerley Contracte errichten, Ver-
zicht leisten, ein Testament machen oder hinterlegen und der-
gleichen.* Quod autem ad contentiosam iurisdictionem spe-
stat, uix admittendum uidetur, iudicem IN SVA CAVSA iu-
dicare

a 3

^{h)} L. un. §. 2. D. de Off. Conf.ⁱ⁾ L. 2. D. de Off. Praef.^{k)} L. 3. D. de Adopt. L. 2. D. de Off. Pract.^{l)} DECIS. ELECT. 38. de anno 1651.^{ll)} ORDIN. PROC. RECOGN. ad Tit. 2. §. 3.

dicare posse. **V**LPIANVS enim negat^m, eum, qui Iurisdictioni praeest, SIBI IUS DICERE posse, et **I**VLIANVS censetⁿ, iniquum esse, aliquem REI SVAE iudicem fieri. Imo IMPERATORES generali lege decernunt^o, neminem SIBI ESSE IUDICEM, uel ius sibi dicere debere, additratione, quod IN RE PROPRIA iniquum admodum sit, alicui LICENTIAM tribuere SENTENTIAE. Sed manifestum est, hanc prohibitionem tantum respicere eas causas, in quibus iudex ipse PARTIS uicem sustinet, neque eam extendendam esse ad casus, ubi iudicis auctoritate opus est ad tuendam OFFICII SVI DIGNITATEM. Hinc, si partes, coram eo litigantes, de competentia fori disceptant, ipse pronunciare potest, SE ESSE COMPETENTEM. **V**LPIANVS ait^p: *Praetoris est aestimare, an sva sit iurisdictio.* Hinc etiam iniurias CONTRA SE in iudicio prolatas IPSE uindicare, itemque subditos, minus obedientes, ad obsequium cogere potest^q. Attingerem etiam hanc

quae-

*m) L. 10. D. de Iurisdict.**n) L. 17. D. de Iudic.**o) L. un. C. ne quis in sua causa iudicet.*

p) L. s. D. de Iudic. add. L. 2. pr. D. si quis in ius uoc. ad quam legem CVIACIVS Tom. 2. Opp. Posth. obseruat, omnem magistratum, qui SE COMPETENTEM pronunciat, non SIBI, seu REI SVAE familiari ius dicere, verum POTESTATEM concessam tueri, eumque id facere non solum posse, sed etiam debere.

q) L. un. pr. D. si quis ius die. non obt. et C. 1. de Poenis in 6.

quaestionem, an iudex, a cuius sententia appellatum est, ipse appellationem, quam friuolam esse putat, reiicere possit, quam negat ius ciuile^w, ius canonicum^x uero affirmat. Sed illam plenius iam tractauit LEYSERV^t, qui simul restatur, magistratus, extra Saxoniam, hac licentia saepissime uti, etiam contra ipsa summa Imperii tribunalia, idemque alio loco^y, ubi de appellationibus AD EVNDEM IVDICEM agit, hoc afferit, posse iudicem prouocationes AD SE IPSVM, sicuti usū receptae sunt, pro lubitu admittere, vel reiicere.

TRANSEO ad materiam de PRIVILEGIIS. Scilicet dubio caret, quod, si de sensu priuilegii disceptetur, IS IPSE, qui illud dedit, sit interpres SVI BENEFICII. Consentit non modo ius ciuile^w, sed etiam canonicum^x. At hoc difficile expeditu uidetur, an quis SIBI IPSI priuilegium dare possit. Haeret in hoc argumento ENENCKELIVS^z, qui plane negat, posse fieri, ut quis A SE IPSO priuilegium impetraret, ex ea praesertim ratione, quod concessio priuilegii fieri nequeat, nisi sint DVO, quorum

r) Nou. 82. c. 12.

s) c. 5. de Appellat. in 6.

t) LEYSERV^t Medit. ad Pand. Spec. 655. med. 12. sequ.

u) IDEM Spec. 654. med. 10.

w) L. 43. D. de vulg. et pup. subft. L. 191. D. de Reg. Iur.

x) c. 12. X. de Iudic.

y) ENENCKELIVS de Priuilegiis Iur. ciu. Lib. 1. cap. 7.

rum alter illud det, et alter accipiat. Sed, qui reputare
 secum uelit, VNV M interdum DVPLICEM PERSONAM
 sustinere, et nunc HOC, nunc ILLO respectu, diuerso
 iure censi, illi non uidebitur absolum, eundem ALIO
 RESPECTV aliquid DARE posse, quod idem RESPECTV
 ALIO possit ACCIPERE. Sic enim, se ipsum de
 feudo inuestire quem posse, mox dicetur. Sic etiam,
 quod hoc pertinet, fieri ceteris paribus potest, ut sum-
 mus princeps, qua talis, SIBI, quatenus simul aliam per-
 sonam sustinet, priuilegium aut concedat, aut iam con-
 cessum ab antecessore denuo confirmet. Sane AVGV-
 STISSIMI IMPERATORES per illud tempus, quo digni-
 tas Imperatoria penes DOMVM AVSTRIACAM fuit, in-
 signia priuilegia et praeeminentias, quibus Serenissima
 haec Domus splendet, Ipsi subinde partim nouis accessio-
 nibus auxerunt, partim denuo confirmarunt. Huc
 spectant Diplomata Imperatorum FRIDERICI III. de an-
 nis 1442. 1453. et 1475. CAROLI V. de anno 1530.
 RVDOLPHI II. de anno 1599. et CAROLI VI. de a. 1729.*
 et

2) Diplomata FRIDERICI III. CAROLI V. et RVDOLPHI II. ex-
 hibet LÜNIGVS im Reichs-Archiv Part. Spec. Contin. I. erste
 Forts. Seit. 4. pag. 28. 33. 37. et 66. seq. et FRANC. ERDIN.
 SCHRÖTTERVS in der ersten Abhandlung aus dem Oesterreichischen
 Staatrechte, von denen Freyheitsbriefen des Durchlauchtigsten Erz-
 hauses von Oesterreich, pag. 185. 202. 214. 218. et 244. qui etiam
 Diploma CAROLI VI. adiecit pag. 257.